**Confir-** Confirmatur primo, et declaratur ampli-  
**matio** plus, quia pro tribus effectibus posset hujusmodi potestas desiderari ad statum religiosum. Primo, ut actu instituat, et erigatur religio: secundo, ut homines in ea admittantur, ipsique incorporentur: tertio, ut religio gubernetur. Sed ad nullum horum est per se necessaria. Ergo potestas clavium non requiritur ad statum religiosum, si secundum essentiam consideretur. Probatur minor quoad omnes partes, quia in primis potest status religiosus erigi, et ad exercitium reduci absque ullo actu positivo Ecclesiæ, ut *num.* 24 statuimus, atque ideo absque actu sive exercitio potestatis clavium: ergo talis potestas non requiritur ad erectionem status religiosi. *Deinde*, actus acceptandi vota, et traditionem non est actus jurisdictionis ecclesiasticæ, sed alterius potestatis a Christo approbatæ, ut proxime dicebamus: ergo ad effectum acceptandi vota, et traditionem non requiritur potestas clavium. *Denique* ad gubernandum subditos religiosos non requiritur jurisdictio ecclesiastica, sed sufficit potestas dominativa, et œconomica, qualem habet pater in filios, et dominus in servos; ea quippe sufficit ad imperandum, coercendum, puniendum, et ad irritandum inferiorum vota; et hoc modo Abbatissæ gubernant de facto moniales: ergo ad gubernationem status religiosi potestas clavium non est necessaria.

**Confir-** 27. Confirmat secundo hanc resolutionem  
**matio** Basilius Pontius ex antiquo Monachorum  
**causa.** more, et quia rem optime declarat, placet  
**Basil.** ejus verba transcribere. « Mere laicus po-  
**Pont.**

« test esse Prælatum religionis, et olim ita  
« erat; et aliunde vocabant presbyterum,  
« qui sacra faceret, ut multis testimoniis  
« confirmari posset: satis tamen sit alle-  
« gasse Gregor. Magnum lib. 3, epist. 18,  
« de quo iterum nonnulla statim. Cum ergo  
« religionis status constare possit Prælato  
« existente mere laico, cui pleno jure sub-  
« jecti monachi sint, non est cur dicatur  
« eam jurisdictionem derivari ex potestate  
« clavium. Unde et in lege naturæ, quod  
« multi concedunt, statum religionis esse  
« posse, nihil est quod impediatur. » Et post  
« pauca addit: « Idque constat tum in monia-  
« libus, quæ vere religiosæ sunt, et tamen  
« earum Abbatissa potestatem excommu-  
« nicandi non habet. Tum etiam, quia primi  
« seculi Monachismus non constabat  
« clericis, ut manifestissimum est: et D.  
« Benedictum clericum non fuisse, sicut  
« nec B. Franciscum, asseruit expresse D.  
« Bonavent. in expositione reg. cap. 7, nec  
« est aliquid fundamentum in regula D.  
« Benedicti, unde oppositum colligatur.  
« Quod enim aliquando propter delicta  
« repellat a communione reliquorum Mo-  
« nachos, non ea excommunicatio est, quæ  
« censura ecclesiastica censetur; sed sepa-  
« ratio quædam a communione, et convictu,  
« et mensa per aliquot dies: veluti si pa-  
« ter, ut filium puniat, ingressu cubiculi  
« sui interdicat, cujusmodi multa reperies  
« apud Basilium in animadversionibus ad  
« Canonicos, et Canonicas. Nec vero obest  
« Benedictum prædicatoris exercuisse mu-  
« nus; id enim divina revelatione factum  
« est ob eximiam viri sanctitatem, ut as-  
« serit Augustinus Anconitanus in Summa  
« de potest. Eccles. quæst. 99, art. 1, in  
« corp. etc. » Hæc prædictus Author, qui-  
« bus quantum attinet ad sacerdotium sanctis-  
« simi Patriarchæ Benedicti, non plane  
« subscribimus (licet idem affirmant Suarez, Suarez.  
« Bellar. tom. 4 de Relig. lib. 2, cap. 1, num. 3, et  
« S. Vic. Bellarm. lib. 4 de Sacram. Euch. cap. 4),  
« quia oppositum docte suadet S. Victores lib.  
« 1, cap. 3, præl. 3. Sed principium, quod Basilius  
« assumit (quidquid de exemplo sit), satis constat  
« ex cap. Hinc est, 16, q. 1, ibi:  
« Monachos vero usque ad tempus Eusebii,  
« Zozimi, et Syricii, Monachos simpliciter,  
« et non Clericos fuisse, Ecclesiastica tes-  
« tatur historia. »

28. Oppositam nostræ sententiæ opinionem docent Suarez tom. 3, de Religione, Sententia con-  
« traria. cap. 18, Vasquez 1, 2, disp. 165, cap. 4, et Suarez.  
« Vasq.

convel-  
luntur  
ejus mo-  
tiva.

alii. Motivum Suarez est, quoniam potestas clavium videtur requiri ad aliquem ex effectibus supra relatis, præsertim vero ad primam erectionem alicujus particularis status religiosi. Sed hoc motivum jam diruimus ostendendo prædictam potestatem nec pro illo, nec pro aliis effectibus requiri, si statum religiosum secundum essentiam præcise consideremus.

Fundamentum Vasquez est, quia religiosus status petit jurisdictionem ex parte Præsulis; omnis autem jurisdictioni debet derivari a supremo Principe; nec enim possunt subditi eam pro suo arbitrio alteri conferre: ergo ad statum religiosum requiritur, quod Prælati habeat aliquam jurisdictionem a Summo Pontifice, quæ profecto est potestas clavium. Et confirmatur, quia omnis alia potestas, quæ consensu partium acquiritur, potest eodem consensu dissolvi: at religiosus status nequit dissolvi partium consensu, sed sola voluntate Pontificis: ergo potestas ad illum requisita non quæritur Prælati immediato ex consensu partium, sed ex Pontificis concessionem; atque ideo est potestas clavium.

Sed motivum est satis debile: tum quia ad statum religiosum non requiritur jurisdictioni proprie dicta, sed sufficit potestas dominativa, et æconomica, ut jam supra ostendimus. Tum quia dato, quod requiretetur jurisdictioni proprie dicta, posset alicui conferri ex consensu partium, non contradicente Principe, ut a fortiori constat ex his, quæ docent Victoria in *relectione* 1, et 2, de *summo Pontifice*, et Salas de *legibus*, disput. 8, sect. 17.

Nonnulli, qui relatæ opinioni suffragantur, ut Lessius, Pellizarius, et alii, eam probant; quia in statu religioso requiritur aliqua potestas spiritualis, et supernaturalis, alias prædictus status a sæculari statu non differret; potestas autem spiritualis pertinet ad jurisdictionem clavium.

Sed neque istud motivum valet; quoniam ad prædictum statum sufficit potestas dominativa Prælati quæsitæ per traditionem subditi, ejusque acceptationem; quæ potestas potest appellari spiritualis, et supernaturalis, saltem extrinsece, et quia approbata a Christo Domino religiosi status auctore, et quia ordinatur ad spiritualem, et supernaturalem finem: unde plurimum differt a sæculari potestate, sicut ipsi status differunt inter se. Nec D. Thom. unquam distinxit statum religiosum a sæculari per

potestatem clavium, sed quia *Religiosi*, ut loquitur quæst. 184, art. 5, « se voto ad- » « trinxerunt ad hoc, quod a rebus secu- » « laribus se absteineant, quibus licite uti » « poterant, ad hoc ut liberius Deo vacent. » Quod non habent seculares.

29. Dicendum est tertio, ad statum religiosum secundum essentiam consideratum non requiri regulam. Ita Lessius ubi supra, num. 9, Suarez *lib.* 6, *cap.* 12, n. 11, et alii. Probatur: tum quia essentia status religiosi consistit in tribus votis substantialibus cum traditione, et acceptatione, ut *dub.* 1 explicuimus: sed hæc omnia possunt dari absque regula scripta, vel tradita: ergo et status religiosus. Tum etiam, quia olim, ut bene observat Suarez, fiebat quis vere religiosus emittendo vota substantialia in manibus Episcopi sine ulla obligatione ad aliquam regulam, aut specialem religionem. Tum præterea, quia licet ad statum religiosum pertineat observare aliqua præter divina mandata, et vota; hæc tamen virtualiter continentur in ipsis votis, et mandatis: unde non est indispensabile, quod per certam regulam determinentur, sed sufficit quod quis sit in animæ præparatione ad præstandum illa, quæ pro observatione mandatorum visa fuerint necessaria. Tum denique, quia reliqua omnia, præter mandata, et consilia, si in se, et per se considerentur, sunt statui religioso accidentalialia; unde videmus dispensari in vigiliis, choro, jejuniis, vestimentis, et similibus, manente essentia prædicti status: ergo cum regula ad horum determinationem præcipue deserviat, sequitur quod non sit necessaria ad constituendum statum religiosum secundum essentiam consideratum.

Melius tamen, et perfectius est, quod detur regula hujusmodi observantias determinans pro his, qui in communitate vivunt, ut late ostendimus *tract. præced. disp.* 5, a num. 165, et sic de facto fit in omnibus Religionibus.

30. Contra hanc assertionem sentit Bordonus *tom.* 3, *resolut.* 87, a num. 154, qui distinguens inter Ordinem, et Religionem affirmat, quod licet Ordo possit absque regula dari, non tamen Religio. Quod probat: tum quia Religio dicitur a regula: tum quia præcedentia inter Religionem attenditur secundum approbationem regularum: tum quia ita significatur in *cap. final. de relig. domibus*, et in Conc. Trident. *sess.* 25, *cap.* 1.

Tertia  
conclu-  
sio.  
Lessius.  
Suarez.  
Fundam-  
entum.

Senten-  
tia con-  
traria.  
Bordon.

Conc.  
Trid.

Sed

Victor.  
Salas.

Dilatatur  
aliorum  
moti-  
vum.

D. Tho.

Sed hæc motiva sunt satis debilia. Primum, quia sumitur ab etymologia, quod ut plurimum non probat. Præsertim cum religio non dicatur a sola regula, ut ille falso supponit; sed habet alias, et notiores radices, ut optime declarat D. Thom. in *hæc* 2, 2, *quæst.* 81, *art.* 1, his verbis: « Religiosus, ut ait Cicero, a religione appellatus est, qui retractat, et tanquam « relegit ea, quæ ad cultum pertinent. Et « sic religio videtur dicta a relegendendo ea, « quæ sunt divini cultus; quia hujusmodi « sunt frequenter in corde revolvenda, secundum illud Proverb. 3: In omnibus « viis tuis cogita illum. Quamvis etiam possit intelligi religio ex hoc dicta, quod « Deum reeligere debemus, quem amiseramus negligenter, sicut August. dicit in « 10, de civit. Dei. Vel potest religio esse « a relegendendo dicta. Unde August. dicit in « lib. de vera Relig. Religet nos religio uni « omnipotenti Deo. » Et juxta quamlibet ex his acceptionibus potest status dici vere religiosus quoad essentiam, licet regulam non habeat. Secundum nil valet, quia præcedentia non fundatur in essentia religionis, sed provenit ex jure ecclesiastico, quod potest sic, vel sic disponere, quidquid sit de origine Religionum, et approbatione regulæ. Unde etiam patet ad ultimum motivum.

31. Dicendum est ultimo, ad essentiam status religiosi non requiri, quod religiosi vivant in communitate, aut eidem Prælati subdantur. Ita Suarez *tom.* 3, *de Relig. lib.* 2, *cap.* 4, S. Victores *præhud.* 6, *cap.* 1, et alii communiter. Probatur primo ex D. Thom. *quæst.* 188, *art.* 8, qui id evidenter supponit; nam inquit: « Utrum perfectior sit religio in societate viventium, « quam agentium solitariam vitam? » Et resolvit: « Sicut id quod perfectum est, « præeminet ei quod ad perfectionem « exercetur: ita vita solitariorum, si debite assumatur, præeminet vitæ sociali. » Secundo, quia status religiosus essentialiter consideratus consistit in tribus votis essentialibus cum traditione, et acceptatione: sed hæc omnia salvari possunt independentem a vita in communitate, et ab ordine ad vivendum in communitate, ut ex se liquet: ergo et status religiosus. Tertia, quia juxta communem, et celeberrimam Patrum sententiam, status religiosus dividitur in *Cœnobiticum*, et *Anachoreticum*, et in quolibet eorum salvatur essentia divisi:

*Salmant. Cours. theolog. tom. XII.*

sed cœnobiticus est eorum, qui in communitate vivunt; anachoreticus autem eorum, qui seorsim, et in solitudine: ergo vivere in communitate non est necessarium ad statum, religiosum. *Ultimo*, quia dubitari non debet, quod Paulus, Hilarion, et similes eremitæ sanctissimi fuerint veri religiosi; et tamen in communitate non vixerunt.

Potest tamen opponi, quia ad essentiam status religiosi requiritur votum obedientiæ; hæc autem non habet locum in solitudine, sed in communitate, ubi plures uni obediunt: ergo vita in communitate requiritur ad essentiam status religiosi.

Sed hoc optime diluit D. Thom. ubi proxime, in *resp. ad* 3, his verbis: « Dicendum quod actu obedire est necessarium « his, qui indigent exerceri secundum directionem aliorum ad perfectionem capiendam. Sed illi qui jam perfecti sunt, « spiritu Dei sufficienter aguntur, ut non « indigeant actu aliis obedire. Habent « tamen obedientiam in præparatione « animi. »

32. Quæ hactenus diximus, et per varias conclusiones explicuimus, procedunt attentata sola essentia, et substantia status religiosi. Sed quia ad ipsum requiruntur vota, traditio, et acceptatio, et Ecclesia potest hujusmodi actus invalidare, consequenter etiam potest statuere condiciones, quibus, et non aliter, prædicti actus legitime fiant, et re ipsa statum religiosum constituent. Quod de facto præstitit, ut bene (detegendo simul radicem hujus dispositionis) refert Bellarminus *lib. de Monachis*, *cap.* 4, his verbis: « Modus ille varius, quo « tria vota suscipi possunt, non ita perspicue in Evangelio elucet, et non parum « ex prudentia, et directione humana pendet. Quare Pontificis confirmatione indigere potest, et nunc re ipsa, propter jus « positivum novas religiones prohibens, « omnino indiget. Itaque Antonius, Basilus, Augustinus, Benedictus authores « Religionum fuerunt, nec ullam leguntur « a Pontifice approbationem quæsisisse, « propterea quod nondum extaret Jus Ecclesiasticum id præcipiens. Condendi autem novi juris hæc fuit occasio. Ad annum Domini circiter 1170, pauperes de Lugduno ordinem quandam religiosum instituerunt, sed multis admixtis superstitionibus, et hæresibus. Quocirca a Lucio III, Alexandri III successore hæ-

+ resecos damnati fuerunt. et secta eorum  
 reprobatâ, ut scribit Abbas Urspergensis  
 in Chronico anni 1212. Illi vero postmo-  
 dam, idest tempore Innocenti III, Sedem  
 « Apostolicam adeutes diu institerunt, ut  
 idem Author ait, ut reconciliarentur, et  
 « religio eorum confirmaretur; nec tamen  
 « impetrarunt. Inde igitur factum est, ut  
 « B. Franciscus, et B. Dominicus volentes  
 « similiter novos ordines instituere, et  
 « metuentes ne sibi accideret, quod vide-  
 « rant accidisse Waldensibus, noluerunt  
 « confidere suo iudicio, sed a Pontifice  
 « confirmationem petierunt, et impetra-  
 « verunt. Paulo autem post in Concilio  
 « Lateranensi Generali considerans Inno-  
 « centius III, periculum, quod imminabat  
 « Ecclesiæ, si unicuique liceret novam re-  
 « ligionem excogitare, prohibuit ne dein-  
 « ceptus ullus novus Ordo institueretur,  
 « nimirum sine approbatione Apostolicæ  
 « Sedis, ut habemus cap. final. de relig.  
 « domibus. Quod decretum renovavit Gre-  
 « gorius X in Concilio Lugdunensi, ut ha-  
 « bemus cap. unico, de relig. domibus in  
 « Sexto. Atque hinc cœpit esse necessa-  
 « rium, quod antea erat liberum. » Et  
 quod nostra attinet, addit idem Cardinalis  
 in sua Chronologia: « Ordo Carmelitarum  
 « confirmatur ad Alexandro III, anno  
 « 1180. Item ab Innocent. III, anno 1199,  
 « Item ab Honorio III, anno 1216. » Quod  
 Bordon. adnotamus propter Bordonum *loc. cit.*  
 ubi affirmat Ordinem Carmelitarum non  
 obtinuisse confirmationem, nisi ab Hono-  
 rio III, anno 1226, in quo vehementer fal-  
 litur. Sed de hoc iterum dicemus *disp. 3,*  
*num. 140.*

#### DUBIUM IV.

*An, et quomodo differat professio per vota simplicia, et professio per vota solemnia.*

Statu  
questio-  
nis.

33. Questionem aggredimur obscuram, quam aliquorum prolixitas reddidit obscuriorem. Et a limite forsân Lector notabit, quod illam proponamus sub aliis terminis, quam proponi solet; communiter enim inquiritur, *In quo, aut qualiter differant vota simplicia, et solemnia.* Sed quod sic fecerimus, causa fuit nos in presenti agere de votis, quatenus statum religiosum constituunt; vota autem simplicia sub hac tantum expressione non concernunt necessario religiosum statum, sed valent ab eo sepa-

rari, sicut et a traditione. Professio autem utrumque concernit; unde difficultas comparans vota religiosorum, vividius proponitur sub professionis vocabulo. Præsertim cum juxta vulgarem loquendi modum, emissio trium votorum simplicium cum aliqua traditione dicatur *professio simplex*, et emissio trium solemnium votorum appelletur *professio sollemnis*. Accedit etiam, quod si præcise fieret comparatio inter vota sollemnia, et vota simplicia, nihil super ista addendo, facillima esset dubii resolutio; pervium quippe esset respondere, vota simplicia solum importare promissionem castitatis, paupertatis, et obedientiæ; sollemnia vero addere traditionem personæ voventis factam Deo in religione; satisque ex hoc parte distingui, et alias originare differentias, et proprietates. Et sic antiquiores, qui vota simplicia constitutiva statum religiosum non cognoverunt, facile illa distinxerunt a sollemnibus, recognoscens differre ex natura rei, sicut differunt promissio, et donatio. Sed post Constitutionem Gregorii XIII (cujus meminimus *num. 8.*) declarantis, et diffinientis emitentes tria vota simplicia in sacra Societate Jesu esse vere, et proprie religiosos, nequit ex illo capite differentia inter hæc vota assignari; quia vota simplicia emissa in Societate etiam important traditionem; aliter enim non constituerent vere religiosum, cum traditio necessario requiratur ad constituendum religiosum statum, ut cum Suario, et aliis statuimus *num. 9.*

34. Et hinc oritur difficultas hujus dubii; si enim cum aliquibus antiquis dicatur, differentiam in eo constituendam esse, quod professio sollemnis fit in publico, secus vota simplicia, facile refelletur; quia potest dari votum substantialiter sollemnæ absque publica, et externa sollemnitate, ut si duo tantum sint, unus promittens, et alter acceptans nomine Ecclesiæ, habensque ad id legitimam potestatem, ut constat *ex cap. Porrectam, de Regul.* Et e contra potest dari votum habens externam publicitatem, quod simplex sit, ut constat *ex cap. Per tuas, de voto.*

Si autem dicatur, distinctionem sitam esse in eo, quod vota sollemnia fiunt cum quadam consecratione, seu benedictione, non autem simplicia, ut significare videtur D. Thom. *in hac 2, q. 88, art. 7, 9 et 11, D. Tho.* facile etiam impugnabitur; quia ad constituendum sollemniter professum, non requiritur

Ratio  
dubitan-  
di.

ritur ulla exterior, et ceremonialis consecratio, aut benedictio; unde in aliquibus Religionibus non fit. Quod si fiat in aliis, solum est invocativa, ut Deus profitenti specialiter assistat, ut cum Episcopus benedicit populum, aut mensam. Nec D. Thom. constituit solemnitate[m] professionis in hac ceremoniali benedictione, ut *num.* 95 videbimus.

Quod si dicatur, solemnia vota distingui a simplicibus per hoc, quod solemnia inhabilitant ad contrahendum matrimonium, ita ut subsequens post illa matrimonium nullum sit, qua vi destituuntur simplicia, minime satisfacit: tum quia cum hoc prædicatum sit negativum, debet ex parte votorum solemnium assignari aliud positivum, in quo fundetur, quodque sit ratio dirimendi matrimonium; et hoc investigamus. Tum quia dirimere matrimonium non est essentia, aut primum prædicatum voti solemnitis, sed tantum effectus: qui effectus potest etiam attribui per Ecclesiam aliquibus votis simplicibus, ut de facto accidit in his, quæ emittuntur in Societate.

Si vero ad hæc superanda dicatur, professionem simplicem, et solemnem differre solum jure ecclesiastico, quatenus Ecclesia illi attribuit vim dirimendi sequens matrimonium, quem non dat omnibus votis simplicibus; et similiter determinat, quod professio solemnitis dissolvat præcedens matrimonium ratum, non consummatum, quod nullis votis simplicibus etiam in Societate emissis hactenus attribuit: contra hoc est, quod vota solemnia jure divino dissolvunt matrimonium ratum non consummatum, ut ostendemus infra a *num.* 67, et eodem jure divino, et naturali dirimunt sequens matrimonium, ut a *num.* 77, dicemus; quod minime habent vota simplicia, ut omnes concedunt: ergo oportet, quod distinguatur plus quam jure ecclesiastico.

Denique si dicatur, hujusmodi vota, et professiones illis factas distingui ex natura rei aut jure divino: obstant Bonifacius VIII, in *cap. Unico, de voto* in 6, et Gregorius XII, in *Const. Ascendente Domino*, qui palam affirmant, *solemnitatem voti ex sola ecclesiastica constitutione esse inventam*. Ergo dici non valet, quod votum solemnne distinguatur a simplici ex natura rei, aut jure divino.

Hæc sunt quæ præsentem questionem

reddunt difficile[m], in qua resolvenda, omnis pluribus dicendi modis obscuritatem materiæ addentibus, breviter, et perspicue (quantum fieri valet,) procedemus.

## § I.

*Vera D. Thomæ sententia defenditur.*

35. Dicendum est professionem per vota simplicia, et professionem per vota solemnia distingui ab intrinseco, ex natura rei, et jure divino. Ita D. Thom. locis infra referendis, et omnes antiquiores, qui asseruerunt eandem distinctionem inter vota simplicia, et solemnia; quia licet eorum tempore vota simplicia non deserviebant professioni in ordine ad constituendum religiosum statum; tamen eorum fundamentum fuit, quod in votis solemnibus religionis interveniebat omnino perfecta hominis traditio, quam non importabant vota simplicia: hujusmodi autem motivum etiam urget, facta comparatione cum votis simplicibus deservientibus statui religioso ex Ecclesiæ statuto; quia nulla vota simplicia important omnino perfectam hominis traditionem, ut infra declarabimus. Ex antiquis ergo (qui ante constitutiones Gregorii XIII scripserunt,) tenent cum D. Thom. hanc sententiam B. Albertus, quem refert, et sequitur Sylvester *verb. Votum* 4, *quæst.* 5, D. Bonavent. Durandus, et Richardus, quos refert Sanchez *lib. 7, de Matrimon. disp.* 25, *num.* 7, Capreol. in 4, *dist.* 33, *quæst. unica*, art. 1, ubi Deza art. 3, Turrecremata in *cap. Presbyteri*, *dist.* 27, Raynerius *verb. Votum*, *cap.* 8, § 1, et *verb. Continentia*, *cap.* 6, Victoria in *relect. de potest. Papæ*, *num.* 1 ad 1, Catharinus *lib. 1 annot. in Cajetanum*, a fol. 512, Petrus de Soto *lect.* 5, de *Matrim. circa finem*, Dominicus Soto in 4, *dist.* 38, *quæst.* 2, art. 1, et 2, et *lib.* 7, de *justitia*, *quæst.* 2, art. 5, et alii plures. Sed post illas Gregorii XIII constitutiones (ut omnis prorsus scrupulus amoveatur,) sic sentiunt ex recentioribus Ledesma de *matrimon. quæst.* 53, art. 2, post 6, *prob.* et in *resp. ad* 5 et 6, et latius in *Summa*, 2 p. tract. 10, *cap.* 6, *dub.* 1 et 2. Nuno in *addit.* ad 3 p. *quæst.* 9, art. 2, *dub.* 3, *concl.* 5, Texeda *lib.* 1, tract. 1, *controv.* 1, et Texeda tract. 3, *controv.* 12, Gravina *tom. ult. præscript. controv. ult. q.* 4, *artic.* 4, a fol. 297, Joannes a S. Thom. in tract. de *approb. doctr. D. Thom. disp.* 4, art. 3, *proposit.* 13,

Conclu-  
sio.

re-D. Tho.

E. Alb.  
Sylvest.  
D. Bon.  
Sanct.Capreol.  
Deza.  
Turrec.  
Rayner.Victor.  
Cajet.

Soto.

Ledesm.

Gravina.  
Joan. a  
S. Tho.

Joannes Nicolaus et in 2, 2, *quæst.* 88, *disp.* 29, *artic.* 5, Joannes Nicolaus ad *Rapnerum loco supra citat.*

Coiffet. Nicolaus Coëflet. *contra Spalatensem de Republica Christ. part.* 1, *lib.* 2, *cap.* 12, Aragon 2, 2, *quæst.* 88, *artic.* 7, et 11, Sylvius ad eadem loca, Valentia *disp.* 6, *quæst.* 6, *punct.* 5, et *disp.* 10, de *Matrimon.* *quæst.* 5, *punct.* 3, Henriquez *lib.* 12, *cap.* 5, *mem.* 3, et 4, N. Cornejo de *Matrimon.* *tract.* 6, *disp.* 7, *dub.* 9, Joannes de la Cruz de *statu relig. lib.* 1, *cap.* 2, *dub.* 3, § *Ex dictis.*

Hurtado. Thomas Hurtado *tom.* 2 *Variar. tract.* *ultim. resolut.* 2, Martinez de Prado *tom.* 2 *Moral. cap.* 31, § 3, qui pro eadem sententia refert Lopez, Mirandam, Vegam, Sayrum, Man. Rodriguez, Hieronym. Rodriguez, Machado, Covarruviam, Mathienzo, Gutierrez, et Zunigam. Quibus addimus Illustriss. Arauxo in *selectis, tract.* 2, *quæstione* 19, *num.* 17, Labat *tom. ult. disp.* 6, *dub.* 8, Gonet de *Matrim. disp.* 5, *artic.* 4, et *disp.* 8, *art.* 2.

Arauxo Labat. Gonet. 36. Probatur primo ex D. Thom. in *hac* 2, 2, *quæstione* 88, *articulo* 7 *ad* 1, ubi ait : « Votum solemnne habet fortiorem obligationem apud Deum, quam votum simplex. » Et in 4, *distinct.* 38, *quæstione* 1, *articulo* 1, *quæstiunc.* 2 in *corp.* inquit : « Divisio illa voti in privatum, et solemnne, « est divisio totius potestativi in partes, « cujus perfecta virtus est in una suarum « partium; in aliis autem quædam ipsius « participatio, sicut anima dividitur in rationalem, sensibilem, et vegetabilem. « Virtus autem voti est obligatio, quæ quidem virtus est complete in voto solemnni, « cujus obligatio in nullo casu irritari potest; sed est incomplete in voto privato, « cujus obligatio in aliquo casu irritatur. » Et *quodlib.* 3, *artic.* 18, postquam statuit, quod votum simplex, et solemnne habent diversos effectus, subdit : « Hujus autem « diversitatis ratio est, quia votum solemnne « habet promissionem cum quadam traditione, etc. Votum autem simplex habet « promissionem sine traditione. » Et *quodlib.* 8, *artic.* 10, ait : « In voto simplici est « sola promissio. In voto autem solemnni est « simul promissio, et collatio. » Et *respons.* *ad arg. unic.* addit : « Ratio in contrarium adducta falsum supponit, scilicet « quod per votum simplex aliquis det corpus suum Deo; non enim dat, sed promittit. » Similia habet *quodlib.* 10, *artic.* 11, et in *hac* 2, 2, *quæstione* 189, *articulo* 2 *ad* 1, et aliis pluribus locis. Ex

quibus palam constat, Angelicum Doctorem in ea fuisse sententia, quod vota simplicia, et solemnne distinguuntur non solum ex statuto Ecclesiæ, sed etiam per prædicata intrinseca, et ex natura rei, et jure divino : eadem autem est ratio de professione simplici, et professione solemnni, quæ illis votis fiunt, ut ex dicendis constabit. Et quia Adversarii ut plurimum id recognoscunt, ab eo amplius demonstrando supersedemus. Præsertim cum ea, quæ dubiis sequentibus dicemus, a fortiori convincunt, quod ita senserit D. Thom.

37. Probatur secundo ratione, quia professio per vota simplicia, sive istorum votorum emissio, et professio per vota solemnne, habent ex natura sua, et jure divino effectus diversos : ergo hujusmodi professiones differunt ex natura rei, et jure divino. Consequentia est evidens, quoniam diversitas effectuum revocatur in diversitatem causarum, et principiorum; atque ideo opus est, quod si principia ex natura sua, et jure divino inferant effectus diversos, differant ex natura sua, et jure divino. Antecedens autem probatur : tum quia vota solemnne jure divino dissolvunt matrimonium ratum non consummatum, ut ostendimus *dub. seq.* quod minime habent vota simplicia : unde per vota simplicia, quæ alumni sacræ Societatis post biennium emittunt, non dissolvitur matrimonium ratum, quod prius contraxerant. Tum etiam, quia vota solemnne ex natura sua, et jure divino dirimunt subsequens matrimonium; quod non convenit votis simplicibus, ut ex eo constat. Et sic Vasquez 1, 2, *disput.* 165, *cap.* 7, *num.* 74, inquit : « In nostra « Societate ante editam extravag. Gregorii « XIII, quæ incipit Ascendente Domino, ii « qui tria vota simplicia post biennium « emittebant, erant vere, et proprie religiosi traditi in jurisdictionem Prælati; « et tamen eorum matrimonia postea inita « firma, et valida manebant, ita ut traditio « facta per tria illa vota dissolveretur, et « qui erat vere religiosus, deinceps fieret « per matrimonium vere secularis; in ipsa « vero extravag. jure ipso Ecclesiæ prædicti religiosi ad matrimonium inhabiles « facti sunt, etc. » Tum denique, quis professio solemnne constituit religiosum in statu omnino immobili, ita ut nec Summus Pontifex possit in ejus votis dispensare, vel illum ad vitam secularem reducere, ut *dub.* 7 ostendimus; quod non competere votis

Ratior  
fundamenta-  
lis.

Vasq

votis simplicibus omnes concedunt. Habent ergo prædicta vota ex natura sua, et jure divino effectus longe diversos.

38. Confirmatur primo; quia emissio votorum simplicium, etiam in Societate, non constituit personam incapacem domini conservandi, et acquirendi, ut concedit Suarez *tom. 3 de Relig. lib. 2, cap. 12, n. 15*, et constat ex bulla Gregor. sæpe relata, in qua dicitur, alumnos Societatis post prima vota simplicia esse vere religiosos cum retentione domini: sed professio solemnns ex natura sua, et jure divino constituit religiosum incapacem omnis domini rerum temporalium: ergo professio simplex, et solemnns habent ex natura sua, vel jure divino diversos effectus. Minor, in qua poterat esse difficultas, probatur *ex cap. Cum ad monasterium, de statu monach.* ubi Innoc. III inquit: « Abdicatio proprietatis, « sicut et custodia castitatis, adeo est annexa regulæ monachali, ut contra eam « nec Summus Pontifex possit licentiam « indulgere. » Posset autem Pontifex in voto paupertatis dispensare, si professio solemnns solo jure Ecclesiastico constitueret religiosum incapacem domini retinendi, et acquirendi: ergo professio solemnns non solo jure ecclesiastico, sed divino etiam, et natura sua præstat illam incapacitatem.

Nec potest dici (et est verosimilior aliorum responsio, relictis aliis palam falsis, aut improbabilibus), in dicto *cap. per ly proprietatis*, non intelligi dominium directum, sed utile, sive usum, et administrationem bonorum absque licentia Prælati. Tum quia *proprietas* secundum regulas juris significat dominium directum, *leg. « Si procurator, ff. de acquirend. rer. do. « min. leg. Si tibi, vers. Dominium pro- « prietatis, ff. quibus modis ususfructus « amitt. »* Unde Juristæ vulgariter docent *proprietas* esse apud illum, qui habet dominium directum, non vero penes illum, qui habet dominium utile, ut videri potest apud Tuschem *practic. conclus. tom. 6, lit. P. conclus. 918*, et Barbosam *variar. appel. 225, num. 3*. Ergo in canone allegato *abdicatio proprietatis* perperam trahitur ad significandum usum præcise, vel administrationem bonorum. Tum etiam, quia Pontifex loquitur de voto solemnni paupertatis, per quod aliquis fit omnino perfecte pauper; hujusmodi autem votum dicit abdicacionem non solum administrationis independentis ab alio, sed etiam domini directi, juxta il-

lud Christi Domini, Matth. 19: *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia, quæ habes, et da pauperibus*. Venditio enim, et donatio tollunt a vendente, et donante non solum usum licitam rei, sed etiam dominium ejus directum, illudque transferunt in emptorem, et donatarium, ut ex se constat. Ergo paupertatis votum, quando est omnino perfectum, sive solemnne, importat abdicacionem, non solum usus, sed etiam domini directi. Tum denique, quia votum omnino perfectum, sive solemnne paupertatis, de quo loquitur Pontifex, excludit a religioso denominationem veri domini, et præstat denominationem pauperis simpliciter talis; ad hujusmodi autem effectus non sufficit sola abdicatio usus, sive administrationis: sed insuper requiritur abdicatio domini directi. Pupillus enim, quando sub tutore est, non habet liberam administrationem bonorum; et tamen non est vere pauper, sed dominus, ut dicitur *ad Galat. 4*, eo quod retinet directum dominium. Abdicatio ergo proprietatis, de qua agebat Pontifex, non solum dicit abdicacionem liberæ administrationis independentem a voluntate superioris, sed etiam abdicacionem domini directi.

Confirmatur secundo, quia emissio simplicium votorum, sive professio simplex, talis naturæ est, ut per eam non extinguantur, sed ad summum suspendantur vota ante illam in seculo facta: e converso autem professio solemnns talis naturæ est, ut non tantum suspendat, sed etiam omnino extinguat omnia vota præcedentia: ergo hujusmodi vota habent ex natura sua, aut jure divino effectus valde diversos. Consequentia patet, et antecedens quoad primam partem concedit Suarez ubi supra *lib. 6, cap. 14, n. 20*, ubi ait: « An vero de facto « cætera vota in Societate per vota post « biennium emissa sint extincta, vel tan- « tum suspensa, in tract. ult. de Societate « dicemus. Nunc brevier supponimus non « extingui, sed manere tantum suspensa « ipso jure, juxta decretum 128 primæ « Congregationis. » Secundam vero ejusdem antecedentis partem docent communiter Doctores, D. Thom. *quæst. 88, artic. D. Tho. 12 ad 1, et questione 189, artic. 3 ad 3*, Cajetan. *eisdem locis, Sylvester Volum 3, questione 4, et Volum 4, questione 3 et 7*, Covarruvias in *cap. Quamvis pactum, 1 part. § 3, num. 4*, Soto *7 de justitia, questione 4, articulo 3*, et alii plures. Et facile

Matth. 19.

ab Gal. 4.

Confir-  
matio  
secunda.

Suar.

Cajetan.  
Sylvest.  
Covar.  
Soto.

ostenditur tum ex *cep. Scripturæ de voto*, ibi : « Reus fracti aliquatenus non habetur, « qui temporale obsequium in perpetuam « nescitur religionis observantiam com- « mutare. » Tum etiam ratione Divi Thoma, quia alia vota sunt de particularibus operibus, professio autem solemnns est de tota vita hominis absolute ; et ideo in illa cætera alia includuntur sicut particularia in universali, ita ut fiat eminentes, et supereminens commutatio. Quod extendit Angelicus Doctor ad votum simplex religionis strictioris, commutatur enim, et extinguitur per professionem solemnem in minus perfecta religione, ut tradit *questione 180. articulo 8 ad 3.* his verbis : « Votum « solemnne, quo quis obligatur minori reli- « gioni, est fortius votum, quam votum « simplex, quo quis astringitur majori re- « ligioni. Post votum enim simplex, si con- « traheret aliquis matrimonium, non di- « rimeretur, sicut post votum solemnne. Et « ideo ille, qui jam professus est in minori « religione, non tenetur implere votum « simplex, quod emisit de intrando reli- « gionem majorem. » Cum ergo simplex professio, sive simplicium votorum emissio habeant ex natura sua, vel jure divino tam diversos effectus, sicut hactenus expendimus (omissis etiam alijs, qui expendi possent), sequitur quod prædictæ professiones differant ex natura rei, vel jure divino, et non præcise jure ecclesiastico.

39. Probatur tertio eadem assertio detegendo simul primam radicem hujus diversitatis, et effectuum qui illam supponunt, indeque oriuntur ; quoniam professio simplex, et solemnns habeant prædicata intrinseca, per quæ ex natura rei distinguantur : ergo sic differunt inter se, et non præcise jure ecclesiastico. Consequentia patet, et antecedens suadetur ; nam, ut supra *num. 36* vidimus ex Divo Thoma, vota simplicia solum sunt promissio ejus, quod sub voto cadit ; professio autem solemnns supra illam promissionem addit donationem, et traditionem, qua homo se dat, et consecrat Deo in religione ; constat autem, quod promissio, et donatio, seu traditio differunt ex natura rei, et per propria prædicata intrinseca : ergo professio simplex, et solemnns habent prædicata intrinseca, per quæ ex natura rei distinguantur.

Effu- · Respondebis, hoc argumentum ex æqui-  
dium. · vocatione procedere, et nihil evincere ;  
quoniam in præsentī non agimus de votis

simplicibus secundum se acceptis, et præcise a constitutione status religiosi, quo pacto solum promissionem important ; sed agimus de illis, quatenus statum religionis constituunt, ut accidit in illis, quæ in Societate post biennium emittuntur : quo modo non solum dicunt promissionem, sed etiam traditionem ; aliter enim non constituerent statum religionis, cum traditio de ejus essentia sit, ut constat ex dictis *num. 9 et 33.* Facta autem hoc modo comparatione, nihil est per quod vota simplicia, et vota solemnns ex natura rei in prædicatis intrinsecis distinguantur ; nam si in solemnibus interveniunt promissio, et traditio, etiam interveniunt in simplicibus.

40. Sed hæc responsio facile evertitur manifestando amplius robur rationis nostræ, et differentiam inter prædicatas professiones, tam in ratione promissionis, quam traditionis ; quia promissio, quam importat votum, solemnne, est promissio omnino absoluta, tam ex parte subjecti, quam ex parte objecti ; promissio vero, quam importat votum simplex, est limitata, et conditionata ex parte objecti ; unde etiam habet modum conditionatum ex parte subjecti respective ad objectum, quod promittit. Deinde in votis solemnibus adest perfecta, et absoluta acceptatio ex parte religionis, cui etiam commensuratur perfecta, et absoluta traditio ex parte religiosi : quod non sic accidit in votis, aut professione simplicibus, cum religio non acceptet hominem omnino absolute, et sine ulla prorsus conditione, sed cum restrictione ad rationabile placitum superiorum : cui acceptationi proportionatur traditio ex parte religiosi, atque ideo non est omnino absoluta. Ergo sive professio solemnns compararetur ad vota simplicia secundum se accepta, sive ad eadem ut pertinent ad statum religionis, semper occurrunt prædicata intrinseca satis diversa, per quæ ex natura rei distinguantur. Consequentia manifeste deducitur ex præmissis : istæ vero, quantum ad id, quod dicunt de votis solemnibus, aut solemnns professione, sunt certæ, et communes apud Theologos, et Canonistas. Et quantum ad id, quod dicunt de simplici professione, aut votis, patet ex his, quæ de facto contingunt in votis simplicibus nunc constituentibus statum religionis, et refert Vasquez *disp. cit. c. 8, n. 34,* his verbis : « Respon- « deo hæc nostra vota non esse solemnns, « non defectu solius externæ formæ in regula

Præcise  
ditur.

Notitia  
votorum  
simplicium in  
sacra  
Societate.

Vasq.

« gula præfinitæ, neque ex eo, quod non  
 « fiant publicæ; sed quia non emittuntur,  
 « neque admittuntur ea intentione, ut sint  
 « ex parte voventis, et acceptantis perpe-  
 « tua. Idque confirmatur ex illa Extravag.  
 « Ascendente Domino, n. 10, ante medium,  
 « ubi de coadjutoribus temporalibus dici-  
 « tur, eos admitti in gradu coadjutorum  
 « formatorum per tria vota publica, non  
 « tamen solemnia. Quare vero ea non sint  
 « solemnia, licet sint publica, ostendit  
 « Pontifex his verbis: sed tum ex consti-  
 « tutionum præscripto, tum ex voventis,  
 « et emittentis intentione simplicia. Atque  
 « hoc est, quod dicitur in 5 part. nostrarum  
 « constitut. cap. 4, in declarat. litt. A,  
 « nempe vota facta a coadjutoribus forma-  
 « tis non esse solemnia, sed simplicia, licet  
 « multi adsint quando emittuntur. Sub-  
 « jungitur vera ratio hoc modo: Quando-  
 « quidem intentio emittentis, et admitten-  
 « tis juxta traditam a Sede Apostolica fa-  
 « cultatem hæc est, ut neque emittantur,  
 « neque admittantur ut solemnia. Hoc est,  
 « sint solum perpetua ex parte voventis,  
 « non autem ex parte Societatis admitten-  
 « tis. Cumque perpetuitas ex utraque parte  
 « requisita sit ad solemnitatem, ex hoc fit,  
 « ut vota illa non sint solemnia, sed sim-  
 « plicia. Nam si essent ex utraque parte  
 « eodem modo perpetua, ut diximus, essent  
 « sane solemnia. Nunc autem ita emittun-  
 « tur vota ab scholasticis et coadjutoribus  
 « nostris, ut sub conditione quadam in  
 « nostris constitutionibus expressa, quæ  
 « initio ingressus omnibus manifestatur,  
 « emittantur, ideoque solemnia non sunt,  
 « etc. » Deinde numero 86 addit: « Quare  
 « quicumque emittunt tria vota schola-  
 « rium, vel coadjutorum post biennium  
 « probationis, ea intentione emittunt, ut  
 « ea tria, quæ vovent, promittant se ser-  
 « vatos in Societate Jesu, et non abso-  
 « lute, hoc est, solum quandiu fuerint in  
 « Societate ipsa. Si vero postea aliqua ex  
 « causa dimittantur, omnino extinguantur  
 « prædicta vota eo ipso, quod e Societate  
 « ipsi dimittuntur. Et ideo in formula vo-  
 « torum dicitur: » Voveo paupertatem,  
 « castitatem, et obedientiam perpetuam in  
 « Societate Jesu; et deinde formula concludit:  
 « Omnia intelligendo juxta ipsius Societatis  
 « constitutiones. » Nempe ut si ille, qui vo-  
 « vet, postea dimittatur, ejus vota non  
 « maneant. Id quod usque adeo verum est,  
 « ut si Præpositus aliquem ex causa dimit-

« teret, et vellet ut ille obligatus maneret  
 « suis votis, revera non maneret; quia sub  
 « ea tacita conditione vovit, quandiu So-  
 « cietas ipsum retineret. Quocirca Præpo-  
 « situs dimittens aliquem e Societate non  
 « dicitur relaxare ejus vota, sed tollere  
 « conditionem, sine qua vota non subsis-  
 « tant. Ideoque Gregor. XIII in bulla con-  
 « firmationis Instituti nostri data opera  
 « dixit, per dimissionem e Societate vota  
 « ipsa cessare. Non dixit relaxari, sed ces-  
 « sare; quia cessat conditio, sub qua nun-  
 « cupata fuerunt. » Subdit præterea num.  
 « 90: « Vota simplicia nostræ Societatis, quia  
 « ex se non sunt perpetua ex utraque  
 « parte, sed solum ex parte voventis quan-  
 « diu manserit in Societate, extringuntur  
 « quidem cum quis dimittitur ex illa, et ad  
 « sæculum redit, vel transit ad aliam reli-  
 « gionem, non commutatione, aut dispen-  
 « satione, sed re ipsa; quia cessat con-  
 « ditio, sub qua emissa sunt. Et ita supra  
 « notavi non esse in manu Præpositi di-  
 « mittentis aliquem ex Societate retinere  
 « vota illius simplicia, quæ solum emisit  
 « secundum nostras constitutiones pro eo  
 « tempore, quo maneret in nostra Societate,  
 « Adde etiam, neque in manu Pontificis  
 « hoc esse; quia nullus potest obligari ra-  
 « tione voti, nisi prout ipse se voluit obli-  
 « gare. » Denique concludit numero 91:  
 « Porro vota simplicia emissa in nostra  
 « Societate, cum solum emittantur sub ea  
 « conditione, quandiu ille qui vovet, man-  
 « serit in ea, non dicuntur ex utraque parte  
 « perpetua: fieri etenim potest, ut absque  
 « superioris dispensatione, et commuta-  
 « tione, ex sola intentione voventis eorum  
 « obligatio extinguatur; quia cessat condi-  
 « tio, sub qua emissa fuerant. Quod sane  
 « est contra perpetuitatem ipsorum. » Hæc  
 « omnia Vasquez, cui tanquam docto. et prop-  
 « prii Instituti gnaro fides adhibenda est. Illa  
 « vere plane evincunt professionem, sive (ut  
 « proprius loquamur) emissionem votorum  
 « simplicium consideratam tam in ratione  
 « voti, seu promissionis, quam in ratione  
 « traditionis, non esse omnino absolutam, et  
 « undequaque perfectam; sed limitatam, de-  
 « terminatam, et conditionatam juxta quali-  
 « tatem objecti promissi, et secundum inten-  
 « tionem se tradentium, atque acceptantium;  
 « unde habet, per quod intrinsece, et ex na-  
 « tura sua distingatur a professione solemnii,  
 « quæ est absoluta, et perpetua ex omni parte,  
 « ut omnes concedunt.

41. Ex hæc radice ipsis votis simplicibus, et solemnibus intranea provenit majori ex parte diversitas effectuum, quos supra recensuimus, quique recte considerati manifestant ipsius radices indolem, et inter prædicta vota diversitatem. Quod enim solemniter professus sit incapax omnis domini, et inhabilis ad matrimonium contrahendum, provenit ex eo, quod perpetuo, perfecte, et omnino absolute cum omnibus suis se tradiderit Deo in religione, ita ut holocausto, cujus nihil remanet, comparetur, ut ex D. Greg. recte observat D. Thom. *quæst.* 186, *art.* 7. Et ex contrario principio vota simplicia non sortiuntur plures effectus, qui proveniunt ex solemnibus. Unde matrimonium ratum non dissolvitur per vota simplicia in sacra Societate emissa, ut Henriquez ipsius alumnus tradit *lib.* 11, *cap.* 8, *num.* 7, affirmans in *marg. litt. D, id esse certum ex præxi Ecclesiarum*. Cum tamen dissolvatur per vota mantellatarum (vulgo *Beatas, o Terceras* vocant), quæ collegialiter vivunt, ut cum communi sententia docet Sanchez *lib.* 2, *disp.* 18, *num.* 4. imo et per vota matellatarum, quæ non collegialiter vivunt, ut docent Basilii Pontius *lib.* 9, *cap.* 8, *num.* 6, Leander *de Matrim. disp.* 5, *quæst.* 17, et alii. Deinde vota illa simplicia Societatis ante Gregorium XIII, non irritabant, seu dirimebant subsequens matrimonium, sed istud non obstantibus illis votis validum erat, ut refert Suarez *tom.* 3, *de Relig. lib.* 2, *cap.* 7, *n.* 15. Ipse vero Gregorius hoc impedimentum introduxit inhabilitando personas durante præcise voto, seu retentione in Societate, juxta ea quæ ex Vasquez proxime vidimus. Cum tamen vota solemnia dirimant subsequens matrimonium, non utcumque, sed jure naturali, et divino, ut Sanchez, Henriquez, Valentia Societatis alumni concedunt, et *dub.* 6 probabimus. Denique, ut alios præmittamus, effectus ex illa radice provenit, quod emittentes simplicia vota in Societate retineant dominium directum rerum temporalium. Quod usque adeo verum est, ut si de prædictis rebus, in scio superiore, disponent testamento, aut donatione, aut renuntiatione, dispositio talis valida sit, ut ex eadem Societate affirmant Suar. *tom.* 4, *de Relig. tract.* 10, *lib.* 4, *cap.* 6, *n.* 12, Sanchez *lib.* 7 *Sum. cap.* 18, *n.* 28, Castro Palao *tom.* 3, *tr.* 16, *disp.* 3, *punct.* 2, *n.* 7, Layman *lib.* 4 *Sum. tract.* 5, *c.* 7. Et eorum ratio est, quia tales religiosi retinent

dominium suarum rerum, et dispositio facta a vero domino tenet, nisi per aliquod jus irritetur. *Nullum autem*, inquit Castro Palao loc. cit. « est jus positivum, nec Canonium nec Jesuiticum, quod talem « dispositionem irritam reddat. » Quod quam aliter se habeat in Religioso solemniter professo, evidenter constat ex dictis *num.* 38.

42. Ad hæc, vota solemnia constituunt Religiosum vere, et simpliciter professum: sed vota simplicia non constituunt religiosum simpliciter professum: ergo hujusmodi vota habent per quod ex natura rei distinguantur. Major est certa, et minor ostenditur: tum quia votum solennizatur « per professionem expressam, vel tacitam « factam alicui de Religionibus per Sedem « Apostolicam approbatis, » ut determinat Bonifacius VIII, in *cap. unic. de voto*, et confirmavit Joannes XXII, in *sua extravagant. Antiquæ, de Voto*: atqui vota simplicia non sunt solemnia, ut ex terminis liquet; et sic Gregor. in duplici illa sua Constitutione relata *num.* 8, declaravit vota in Societate post biennium emissa, licet faciant vere, et proprie religiosos, esse simplicia: ergo simplicia vota non faciunt Religiosum simpliciter professum. Tum quia religiosissima Societas non vocat professos, nisi eos, qui ultima vota solemnia emittunt; et domos, ubi ipsi specialiter habitant, vocat domos professas, seu professorum: ergo signum est, quod alii emittentes vota præcise simplicia non sunt simpliciter professi.

43. Sed objicies hinc sequi, quod emittentes vota simplicia in Societate, non sint vere, et proprie religiosi: consequens est omnino falsum: ergo et antecedens; atque ideo oportet dicere, quod Religiosus fiat simpliciter professus per vota simplicia. Sequela ostenditur, quia Sixtus V, in motu proprio super dubiis ex priori constitutione emergentibus de admittendis ad habitum, et professionem religiosam (apud Cherub. *in Bullar. tom.* 2, *pagina nobis* 458.) § 12, inquit: « Quod autem attinet ad professionem « nem, tam illegitimum, quam eorum, « qui post sexdecimum ætatis annum ex- « pletum regularem habitum susceperunt, « quia tunc vere, et proprie religiosi effici « dicuntur, cum professionem emittunt: « declaramus, etc. » Quibus verbis significare videtur, non aliter fieri hominem vere, et proprie religiosum, quam emittendo professionem:

Confir-  
matio.

Bonif.  
VIII  
Joan  
XXII.

Objec-  
tio.

Cherub.

Suarez  
Sanchez  
Castro  
Palao  
Layman

professionem : ergo si emittentes vota simplicia in Societate non faciunt professionem, saltem vere et proprie, sequitur quod talia vota emittentes in Societate non sint vere, et proprie Religiosi.

Respondetur negando sequelam, quia Gregorius XIII, in Constitutionibus *num.* 8 relatis diffinivit emittentes tria illa simplicia vota in Societate esse vere, et proprie Religiosos. Et ad sequelam probationem responderi potest, Sixtum V loqui attentio jure antiquo communi, attentam etiam naturam ipsorum votorum solemnium, per quæ professio fit. Sed non negat, quod aliter possit quæ fieri Religiosus. Cui responsioni coherentem quæ scribit Martinez de Prado *ubi supra, num.* 34, his verbis : « Referunt P. « Petrus de Ribadeneira de instituto Societatis, c. 17 ad 3, et P. Thomas Sanchez « tom. 2, lib. 5; in Decalog. c. 1, n. 23, « quod Cardinales Congregationis S. Inquisitionis una cum Sixto V, decreverunt subscriptionem Religionis consistere regulariter in votis solemnibus ; at posse Pontificem aliter indulgere, seu statuere. » Quod nos catholice fatemur recognoscentes eos, qui in sacra Societate emittunt tria vota simplicia, esse vere, et proprie Religiosos, sicut Gregorius XIII declaravit, et pro specialiori assertionem statuimus *num.* 8. Sic etiam recognovit Illustriss. Arauxo, qui *loco citato, n.* 12, nonnullis contra hoc objectionibus occurrens, inquit : « Respondeo Jesuitas cum hujusmodi tribus votis simplicibus emissis esse non seculares simpliciter, nisi in actu primo, et potentia « velut remota, quia dimitti possunt a Religione, et ad seculum redire ; sed esse « vere Religiosos, etsi revocabiliter adstrictos, et obligatos obedientiæ, paupertatis, et continentiae perpetuæ » (hoc est, illa perpetuitate, quam Vasquez *num.* 40 relatus nobis descripsit) ; « quos proinde « juste potuit Summus Pontifex inhabilitare ad matrimonium, si ad seculum ex proprio motu redirent. Et licet habeant proprium, illud quidem habent per dominium impeditum quoad usum, quod « sufficit ad salvandam veram rationem « Religionis in statu imperfecto, et veluti « in via, et tendentia ad perfectum. Abdicatio autem perfecta, scilicet dominii, ac proprietatis, et non tantum quoad usum, « est de essentiali status religiosi perfecti, « et consummati per professionem. » Sed de hoc infra iterum dicemus.

## § II.

*Incidentis dubii decisio.*

44. Ex dictis emergit difficultas circa qualitatem distinctionis inter professionem, sive emissionem votorum simplicium, et professionem solemnem. Ad quam difficultatem illi Authores, qui nobiscum sentiunt prædictas professiones distinguunt ex natura rei, et ab intrinseco, et jure divino, communiter respondent prædictam distinctionem esse essentialiam, professionemque dividere in diversas species. Ita Soto, Aragon, Bartholomæus de Medina, Emmanuel Rodriguez, et Corduba, quos refert, et sequitur Martinez de Prado *loco supra relato, n.* 58. Quod probant tum ex diversitate effectuum, quos vota simplicia, et vota solemnia inferunt, et a *num.* 37 expendimus ; nam videntur manifestare diversitatem essentialiam in causis, aut principiis, ex quibus sunt. Tum etiam, quia votum simplex solum est promissio ; in voto vero solemnii intervenit traditio, seu donatio : constat autem promissionem, et actualem traditionem, seu donationem esse actus specie distinctos. Tum denique, quia ita docet Divus Thomas in 4, *distinct.* 38, *questione* 1, *articulo* 2, *questiunc.* 2, ubi ait : « Divisio illa voti in privatum, et « solemnem, est divisio totius potestativi in « partes suas, cujus perfecta virtus est in « una suarum partium, in aliis autem « quædam ipsius participatio, sicut anima « dividitur in rationalem, sensibilem, et « vegetabilem. Virtus autem voti est obligatio, quæ quidem est complete in voto « solemnii, cujus obligatio in nullo casu iritari potest ; sed est incomplete in voto « privato, cujus obligatio in aliquo casu iritatur. »

Ex qua doctrina valde consequenter inferunt Authores relati, violationem voti simplicis, et violationem voti solemnii esse peccata specie distincta. Quod satis constat ex principio, quod supponunt, nempe ipsa vota distinguuntur essentialiter specificè. Et accedit, quod ille qui rem Deo præcise promissam in usus profanos converteret, et ille qui rem divino cultui actu donatam, et consecratam ad eosdem usus reduceret, committerent peccata specie distincta : constat autem, quod per votum simplex promittitur præcise homo : per vota autem solemnia Deo traditur, et consecratur : ergo transgressio-

Incidentis  
questio.  
Prima  
opinio.

Martin.

D. Tho.

Appendix  
relatae  
opinionis.

nes prædictorum votorum sunt peccata specie diversa.

Et converso autem omnes Authores *num.* 51 referendi, qui sentiunt vota simplicia, et vota solemnia non distingui ab intrinseco ex natura rei, aut jure divino, sed duntaxat jure ecclesiastico, consequenter negant distinctionem specificam inter prædicta vota, et inter peccata, quibus violantur. Quorum fundamentum est, quoniam utrumque votum secundum sua intrinseca considerata tantum est promissio; fit autem solemne per dispositionem Ecclesiæ, quæ ali-quod votum solemnizat dando ipsi vim ad dirimendum sequens matrimonium: sed hæc dispositio est quid accidentale, et extrinsecum, non varians, aut constituens species rerum: ergo nec prædicta vota differunt specie, neque peccata contra illa commissa; et consequenter divisio voti in simplex, et solemne, non est divisio generis in species, sed subjecti in accidentia. Ad quam sententiam ex nostræ opinionis Authoribus nonnulli accedunt, ut Valentia, et Ledesma, qui inter prædicta vota non recognoscunt distinctionem essentialem, nisi ad summum desumptam ex subjecto, vel connotatis.

4<sup>o</sup>. Uterque autem dicendi modus, licet probabilis sit, videtur cum minori distinctione procedere, quam hic adhibere oportet, ut obscuritatem, et æquivocationem in re non parum gravi, et practica vitemus. Pro quo observandum est, plures comparationes fieri posse inter hæc vota; nam in primis vota solemnia possunt comparari ad vota simplicia pure sumpta, id est, absque ulla actuali hominis traditione, quo pacto non constituunt statum religiosum; ad hunc quippe requiritur traditio, ut statuimus *num.* 9, et satis palam supponit Gregor. XIII, in *Extravag. sæpe cit.* ubi docet emittentes tria vota simplicia in Societate esse vere, et proprie religiosos, *quia per ea se actu Religioni tradunt, seque divino servitio in ea dicant.* Vel vota solemnia comparantur votis simplicibus adjunctis traditioni, et constituentibus religiosum statum; eujusmodi sunt illa, quæ in prædicta Societate post biennium fiunt. Quæ comparatio potest adhuc bifariam fieri, videlicet vel comparando inter se utraque vota æquate sumpta, tam in ratione promissionis, quam in ratione traditionis: vel comparando illa præcise in conceptu promissionis. Et hoc posterius dupliciter adhuc fieri valet: primo

Observanda pro dubii resolutione.

Greg. XIII.

considerando nudum conceptum promissionis, et præscindendo ab omnibus, quæ concernere valet, saltem de connotato: secundo non ita præcise, sed quatenus in obliquo dicit traditionem, sine qua prædicta vota statum religiosum non constituunt, ut sæpius diximus.

46. Si ergo comparemus vota solemnia cum votis simplicibus nude sumptis, id est præcise a traditione, et constitutione status religiosi, evidens, aut fere evidens nobis videtur, quod distinguantur specie essentiali. Et in hoc sensu primæ sententiæ *numero* 44 relatæ omnino subscribimus. Tum quia sic aperte docet D. Thom. loco ibidem citato; loquitur enim de voto simplici, seu privato non constituente statum religiosum; nam S. Doctoris tempore non erat in usu, quod quis fieret vere religiosus per vota simplicia: sed id postea contigit in Instituto sacre Societatis Jesu. Tum etiam, quia in votis simplicibus ita acceptis solum intervenit promissio; in votis autem solemnibus adest simul traditio, qua quis se Deo donat in religione, et fit specialiter ejus, atque spirituale mancipium: sed actus traditionis est actus specie distinctus a nuda promissione, ut patet in matrimonio sponsalibus comparato: ergo vota simplicia, et solemnia distinguuntur essentialiter specificè.

Hinc colligimus actus, quibus vota sic accepta violantur, esse peccata specie distincta. Quod facile constat ex proxime dictis, et explicatur amplius; quoniam qui peccat contra votum simplex castitatis, peccat contra religionem, seu fidem Deo debitam ratione voti; sed qui violat votum solemne, non solum agit contra religionem, sed etiam contra justitiam, quippe qui corpus Deo traditum et consecratum alteri tradit in turpem usum, sicut qui corpus per matrimonium uxori traditum dat meretrici; utrobique enim intervenit violatio alieni juris, et specialis injuria. Quocirca censemus Religiosum solemniter professum peccantem contra castitatem minime suæ obligationi satisfacere in confessione, si dissimulans se esse vere religiosum, præcise dicat se peccasse contra votum castitatis; sed debet explicare se religiosum esse, aliter enim non manifestabit totam malitiam specificam sui peccati. Nec in contraria opinione, si contra nostram assertionem sic explicatam sentiat, videmus ullam probabilitatem, saltem intrinsecam, cum evidens

Difficultatis decisio

Consecrationum

evidens sit traditionem esse actum specie diversum a promissione, et cum qui supposita ea traditione peccat, agere non solum contra fidelitatem, sed etiam contra jus, quod alter habet non solum ad rem, sed etiam in re sibi tradita et speciali titulo sua.

47. Si autem vota solemnia comparemus cum votis simplicibus constituentibus statum religiosum, consideratis tamen præcise in ratione promissionis, dicendum etiam est, quod distinguantur specie. Et ratio patet ex proxime dictis; quia videlicet vota solemnia ut talia necessario important traditionem, quæ est actus specie diversus a promissione; atque ideo si vota simplicia constituentia statum religiosum constituenta considerentur præcise in ratione promissionis, nequeunt non specie distingui a votis solemnibus. Idemque dicendum est, si vota simplicia constituentia statum religiosum, sumpta adæquate prout important traditionem, comparentur cum votis solemnibus consideratis inadæquate in ratione solius promissionis, et præcise a traditione sumpta etiam in obliquo, et de connotato. Et ratio est eadem, quia jam fit comparatio inter actus specie differentes, traditionem videlicet, et promissionem, ut facile consideranti constabit. Nec in hoc potest esse difficultas alicujus momenti, et præsertim in praxi: cum in exercitio non fiat præcisio, et religiosus peccans contra vota religionis, agat simul contra præcedentem promissionem, et traditionem. Unde solum restat, quod vota simplicia, et vota solemnia religionis comparentur vel in ratione promissionis, vel in ratione traditionis, vel denique adæquate in conceptu votorum constituentium statum religiosum, quo pacto utrumque conceptum, et promissionis, et traditionis necessario complectuntur, ut ex supra dictis supponimus.

Et in hoc sensu videtur, quod prædicta vota specie distinguantur: tum propter motiva, quibus utitur prior opinio, *num.* 44 relata. Tum etiam, quia vota simplicia non sunt omnino absoluta, tam ex parte subjecti, quam ex parte objecti: sed ex parte istius important explicitam, vel implicitam conditionem, quandiu quis permanserit in tali statu; secus si ab eo dimittatur, ut ex Vasquez vidimus *num.* 40, et contra vero vota solemnia sunt omnino absoluta ex utraque parte. Similiter vota simplicia non important perpetuam omnino translatio-

nem, tam ex parte se tradentis, quam ex parte illum acceptantis; sed ex parte hujus sunt revocabilia, ut prædictus Author nos docuit *loc. cit.* quod non accidit in votis solemnibus, quia eorum obligatio, ut ex D. Thom. *n.* 44 vidimus, *in nullo casu irritari potest.* Cum ergo hujusmodi vota adæquate sumpta coalescant ex promissione, et traditione (sive hæc omnia importantur in recto, sive unum tantum in recto, et alterum in obliquo, quod ad præsentem considerationem parum, aut nihil interest) consequens videtur, quod specie differant. Idque magis convinci videtur ex diversis effectibus, quos inducunt, et a *n.* 37 expendimus.